

General Information

H.P. State Talent Search Examination-2019

Date of Examintion : 4th November, 2018 (Sunday)

1. On the basis of final (stage -II) examination conducted by NCERT, 1000 scholarships will be awarded.
2. 15% Scholarships will be awarded to SC, 7.5% to ST, 27% to OBC and 4% to Physically Challenged Group (PCG).
3. The awardees of NTSE will receive a sum of Rs. 1250/- per month for +1 & +2 classes & Rs. 2000/- per month for U.G. & P.G. Classes.
4. For the courses in basic science, Social Science and commerce, the Scholarship is provided upto Ph.D level.
5. For professional courses the scholarship is given up to post graduation.

Eligibility Conditions :

1. Any regular student of Class X in academic session 2018-19 can appear in this examination. He must have passed IX class securing 60% (Gen. Category) & 55 % (SC/ST/PCG/OBC) in 2017-18 from any recognized school in H.P.
2. The attested copy of mark sheet of class IX must be attached with the application form.
3. Candidate failed in class X is not eligible to sit in examination .
4. Candidates belonging to SC/ST/OBC must attach attested copy of certificate from SDM/ Tehsildar/ Naib-Tehsildar with the application form.
5. Candidates belonging to PCG must attach a certificate issued from CDMO (Chief District Medical Officer). Disability should be 40% or more.
6. If a candidate does not attach SC/ ST/ PCG/ OBC, he/she shall be considered for General category.
7. A students studying through ODL mode i.e.NIOS,SOS etc. can also apply provided he/she is not employed and is below the age of 18 years as on 01.07.2018.

Information Regarding Examination :-

Selection process for the award of scholarship has 2 stages:

Stage-I : State Level & Stage-II : National Level

1. Stage -I will comprise of two tests namely MENTAL ABILITY TEST (MAT) & SCHOLASTIC APTITUDE TEST (SAT)
2. MAT will judge the power of reasoning, ability to think and judge, to evaluate or to discriminate etc.
3. SAT will consist of three parts & the division of marks will be as follows.
 - i) Science : Phy. (13), Chem.(13), Bio. (14) = 40 Marks
 - ii) Mathematics = 20Marks
 - iii) Social Science : History(12), Geo. (12), Civics/ Pol. Science (08), Eco. (8) = 40 Marks
4. MAT & SAT will be of 100 marks & 2 hours duration each. All the Questions will be compulsory. There will be no negative marking for wrong answers.
5. There is no prescribed syllabus but the level of question will be based on curriculums of 9th & 10 Class of CBSE/ H.P. Boards.
6. The minimum qualifying marks for General category/OBC candidate shall be 40% and for SC/ST/ PCG is 32% for each examination.
7. Twenty Six (26) candidates will be selected in stage -I and their names will be recommended to NCERT, New Delhi for appearing in stage-II of the examination. A Certificate issued by Principal, SCERT, Solan will be awarded to the candidates selected in stage-I exam.
8. There is no provision for reevaluation of result.

Stage-II (National Level)

1. Stage -II exam will be held on 12th May 2019 and this exam also comprises of MAT and SAT.
2. The candidate who qualifies in stage -II will be awarded the scholarship.
3. Students selected in examination shall be informed on their school address by SCERT Solan.

Note:

- i) **In case of any discrepancy / ineligibility candidature of the candidate shall be cancelled at any stage. Incomplete forms/ candidate ineligible in any respect shall be rejected straightway & will not be in formed individually.**
- ii) **Forms complete in all respect are to be submitted through school & Head of the institution shall make a collective DD/IPO of all the students of his school.**

Last Date of Submission of Forms	5th September, 2018 (Wednesday)
Date of NTSE-I Examination	4th November, 2018 (Sunday)
Date of NTSE-II Examination	12th May, 2019 (Sunday)
Address for Submission of Forms	Principal, State Council of Educational Research & Training, Rabon, Solan (H.P.) Pin Code-173 211
Contact No. for any query regarding Examination	01792-227235, 228135

राष्ट्रीय प्रतिभा खोज परीक्षा – 2019

परीक्षा तिथि : 4 नवम्बर , 2018 (रविवार)

- राष्ट्रीय शैक्षिक एवं अनुसंधान परिषद् (NCERT) प्रतियोगी परीक्षा के आधार पर 1000 छात्रवृत्तियाँ प्रदान करता है। इनमें से 15 प्रतिशत अनुसूचित जाति, 7.5 प्रतिशत अनुसूचित जनजाति, 27 प्रतिशत अन्य पिछड़ा वर्ग, 4 प्रतिशत विकलांग विद्यार्थियों को प्रदान की जाती है।
- राष्ट्रीय खोज परीक्षा के नियमानुसार उत्तीर्ण विद्यार्थी को कक्षा +1 एवं कक्षा +2 में 1250 / - रु. मासिक तथा स्नातक एवं स्नातकोत्तर स्तर पर 2000 / - मासिक छात्रवृत्ति मिलती है। यह छात्रवृत्ति उच्च शिक्षा प्राप्त करने तक प्रदान की जाती है।

पात्रता :-

- 1) सत्र 2018 - 19 में दसवीं में पढ़ रहा विद्यार्थी इस परीक्षा के लिए पात्र है जिसने नवीं कक्षा पिछले वर्ष सामान्य वर्ग 60 प्रतिशत एवं आरक्षित वर्ग में 55 प्रतिशत अंक प्राप्त करके पास की हो। नवीं कक्षा की छायाप्रति आवेदन के साथ संलग्न करें।
- 2) दसवीं कक्षा का अनुत्तीर्ण विद्यार्थी इस परीक्षा में नहीं बैठ सकता /सकती।
- 3) विद्यार्थी किसी भी मान्यता प्राप्त विद्यालय, केन्द्रीय विद्यालय, जवाहर नवोदय, सरकारी व निजी विद्यालय में शिक्षा ग्रहण कर रहा हो।
- 4) अनुसूचित जाति /जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग के विद्यार्थी प्रमाण - पत्र की सत्यापित छाया प्रति जो कि तहसीलदार /उपमण्डल अधिकारी द्वारा जारी किया हो आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें।
- 5) शारीरिक रूप से अक्षम विद्यार्थी 40 प्रतिशत या इससे ज्यादा विकलांगता का प्रमाण - पत्र (सत्यापित छायाप्रति) संलग्न करें जो कि मुख्य जिला चिकित्सा अधिकारी द्वारा जारी किया गया हो।
- 6) यदि कोई विद्यार्थी अनुसूचित जाति /जनजाति अन्य पिछड़ा वर्ग व अशक्तता प्रमाण (प्रतिशत सहित) आवेदन पत्र के साथ संलग्न नहीं करता है तो ऐसे परीक्षार्थी अनारक्षित वर्ग में विचारणीय होंगे।
- 7) मुक्त एवं दूरवर्ती संस्थानों से पढ़ रहे विद्यार्थी भी आवेदन कर सकते हैं यदि उनकी आयु 01 - 07 - 2018 तक 18 वर्ष या इससे कम हो और वे कहीं भी नौकरी न कर रहे हों। इसके लिए सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र की आवश्यकता होगी।

परीक्षा सम्बन्धी विवरण

चयन प्रक्रिया के दो चरण हैं :-

चरण - 1 : राज्य स्तर एवं चरण - 2 : राष्ट्रीय स्तर

चरण - 1 में दो सत्र में एक ही दिन परीक्षा ली जाएगी। पहला सत्र बौद्धिक योग्यता परीक्षा (सैट) का होगा एवं दूसरा सत्र शैक्षिक योग्यता परीक्षा (सैट) का होगा।

- 1) बौद्धिक योग्यता परीक्षा में छात्र की तर्क शक्ति, सोचने, निर्णय, लेने, मूल्यांकन और अन्तर इत्यादि करने की योग्यता का परीक्षण किया जाएगा।
- 2) शैक्षिक योग्यता परीक्षा के तीन भाग होंगे :
 - i) विज्ञान : भौतिक (13), रासायन (13), जीव विज्ञान (14) = 40 अंक
 - ii) गणित : = 20 अंक
 - iii) सामाजिक विज्ञान : इतिहास (12), भूगोल (12), राजनीति /नागरिक शास्त्र (08) अर्थशास्त्र (8) = 40 अंक
- 3) सभी प्रश्न बहुविकल्प प्रकार के होंगे, प्रत्येक प्रश्न के चार संभावित विकल्प होंगे। विद्यार्थियों को इन विकल्पों से ठीक उत्तर चुनकर OMR शीट पर MARK करना होगा।
- 4) MAT में 100 प्रश्न, समय 2 घंटे तथा कुल अंक 100
SAT में 100 प्रश्न, समय 2 घंटे तथा कुल अंक 100
- 5) सामान्य श्रेणी / अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवार को न्यूनतम 40 प्रतिशत आरक्षित श्रेणियों के लिए न्यूनतम 32 प्रतिशत अंक दोनों परीक्षाओं में अलग - अलग प्राप्त करने होंगे।
- 6) इस परीक्षा का कोई सीमित पाठ्यक्रम नहीं है यद्यपि प्रश्नों का स्तर नौवीं एवं दसवीं परीक्षा के लिए होने वाले केन्द्रीय माध्यमिक परीक्षा बोर्ड /हि.प्र. शिक्षा की परीक्षा के स्तर के समान होगा।
- 7) हिमाचल प्रदेश राज्य प्रतिभा खोज परीक्षा में राज्य स्तरीय मेरिट के आधार पर चयनित विद्यार्थी NTSE Level-2 में भाग लेने हेतु पात्र होंगे। पूरे हिमाचल में कुल 26 विद्यार्थियों का चयन किया जाएगा और इन 26 विद्यार्थियों को प्राचार्या राज्य शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद्, सोलन हिमाचल प्रदेश की तरफ से प्रमाण पत्र प्रदान किए जाएंगे।
- 8) चरण - 2 : राष्ट्रीय प्रतिभा खोज परीक्षा - 12 मई, 2019 को ली जाएगी। इसमें भी दो सत्र में परीक्षा ली जाएगी। प्रथम सत्र MAT (बौद्धिक योग्यता परीक्षा) एवं दूसरा सत्र SAT (शैक्षिक योग्यता परीक्षा) का होगा। चरण - 2 परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले विद्यार्थी छात्रवृत्ति के पात्र होंगे।
- 9) परीक्षा के परिणाम के बाद पुर्नमूल्यांकन का कोई प्रावधान नहीं है।

नोट: (1) अन्तिम तिथि के बाद, अपूर्ण रूप से भरे, आवश्यक प्रमाण - पत्रों और शुल्क के बिना आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किया जायेगा तथा न ही उनका परीक्षा शुल्क वापिस किया जाएगा। विद्यार्थी की अपात्रता या अनियमितता पाए जाने पर उसकी पात्रता बिना सूचित किए रद्द कर दी जाएगी।

(2) आवेदन पत्र विद्यालय के माध्यम से भेजे जाएंगे व स्कूल प्रधानाचार्य यह सुनिश्चित करें कि सभी बच्चों का सामूहिक एक ही बैंक ड्राफ्ट अथवा आई.पी.ओ. बनवा कर भेजें।

आवेदन पत्र जमा करवाने की अन्तिम तिथि	5 सितम्बर, 2018 (बुधवार)
राज्य स्तर प्रतिभा खोज परीक्षा (NTSE Stage -I) की तिथि	4 नवम्बर, 2018 (रविवार)
राष्ट्रीय प्रतिभा खोज परीक्षा (NTSE Stage -II) की तिथि	12 मई, 2019 (रविवार)
आवेदन पत्र जमा करने के लिए पता	कार्यालय : प्राचार्या, राज्य शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद्, सोलन (हि.प्र.) पिन कोड - 173 211
किसी भी तरह की सम्बन्धित सूचना एवं जानकारी के लिए सम्पर्क करें	दूरभाष : 01792 - 22723 5, 22813 5